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V  sobotu 8. júla ná-
mestie nášho mesta napl-
nila vôňa benzínu a krá-
sa historických vozidiel 
a  motoriek. Už po  štvr-
týkrát sa konal Zraz ve-
teránov organizovaný 
OZ Retroklub Bánovce 
nad Bebravou. Bolo na čo 
pozerať, ani tento rok ich 
nebolo málo. 

Až 180 účastníkov pri-
šlo na  69 historických 
autách, 22 motorkách 

a  jednom historickom 
autobuse z  rôznych kú-
tov Slovenska. Niektorí 
merali cestu cez 100 ki-
lometrov, aby sa po roku 
znova stretli so svojimi 
priateľmi. Stretnutie za-
čalo raňajkami a  sláv-
n o s t ný m  ot v ore n í m 
v  obci Dvorec. Účastní-
ci pokračovali spoloč-
nou jazdou do  Motešíc, 
kde si prezreli žrebčín.  

Veterány na našom námestí už po štvrtýkrát

Výberové konanie  
na riaditeľa BKC

Letné tábory 
základných škôl

Júlová BBL  
vo Vlčkove

Mesto Školstvo Šport
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pokračovanie na 2. strane

21. JÚLA o 17.00 H 
Bánovský letný festival 
Mestský park

29. JÚLA o 21.00 H
Túlavé kino 
Mestský park

5.-6. AUGUSTA o 13.00 H
Preteky automobilov  
do vrchu
Uhrovec – Jankov vŕšok

PODUJATIA:
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Pokračovali do dedinky Krásna Ves. 
Tu bol pre všetkých pripravený chut-
ný obed. Spanilá jazda bola poobede 
ukončená výstavou veteránov na Ná-
mestí Ľudovíta Štúra a zmrzlinou u Igi-
ho na Rokoši. Na každej zastávke bolo 
ocenené vozidlo a motorka starostami 
obcí, Úniou žien Dvorec a primátorom 
mesta Róbertom Gašparíkom. Mesto 
tento rok ocenilo Tatru 603 z  roku 
1964, ktorej majiteľom je Jiří Bartoš 
z  Lužianok a  M72 side z  roku 1942 
majiteľa pána Antona Opartyho zo Zá-
hrad. Udeľované boli aj tradičné trofe-
je v rôznych kategóriách, o najkrajšiu 
motorku (Jawa 250 z roku 1958, ktorej 
majiteľom je Pavel Jurkovič z Dolných 
Ozoroviec), či vozidlo podujatia (Cit-
roën Traction 15H z roku 1955 majiteľa 
Jaroslava Molotu), najkrajšie renová-
cie, pôvodný stav, či najstaršieho a naj-
mladšieho účastníka zrazu. Pridali sme 
aj cenu pre najvzdialenejší veterán, kto-
rý po vlastnej osi prišiel na podujatie. 
K podujatiu neodmysliteľne patrí aj 
tradičné oblečenie, ktoré autenticky 
dodáva predstavu o dobe, z ktorej ve-
terány pochádzajú. Je radosť vidieť, že 
pribúdajú účastníci, ktorí ani na toto 
nezabúdajú. Za najštýlovejšie obleče-
nie sme tento rok ocenili nielen pár 
v historickom vozidle, ale aj manželov 
na historickej motorke. Je veľmi ťažké 

oceňovať veterány, keďže viem, akú 
hodnotu má pre každého majiteľa ten 
jeho skvost. Preto sa snažíme každý 
rok dať ceny iným účastníkom. Medzi 
najvzácnejšie kusy podujatia patrili 
Tatra 57 z roku 1932, Aero 30 z roku 
1936, Chevrolet z roku 1931, MG SA 
z roku 1937, Jaguár MK2 z roku 1961 
alebo Lancia Artena z roku 1931. Mo-
tocykle sa rovnako nedali zahanbiť. 
Spomeniem aspoň Jawa Liběňák 250 
z roku 1959, ČZ 150c z roku 1950, 
M72 side z  roku 1942 alebo Ural 
MV750 z roku 1961. Na konci podu-
jatia dostali symbolické poháre aj naj-

menší účastníci, ktorí mali tradičné 
šliapacie retro-autíčka. Veľmi ma teší, 
že sa nám akcia rozrástla aj o nových 
účastníkov z Trnavy, Žiliny, či Moj-
míroviec. Niektorí sa pochválili, že 
ešte ani jeden ročník nevynechali, čo 
je veľmi dobrá motivácia pokračovať 
v tejto peknej tradícii aj naďalej. Pev-
ne verím, že sa nám to podarí spolu 
absolvovať aj v roku 2024. 

 Elena Masárová 
 (predsedkyňa občianskeho združenia)

Veterány na našom Veterány na našom 
námestí námestí 

už po štvrtýkrátuž po štvrtýkrát

foto: L. Karasováfoto: L. Karasová

foto: L. Karasováfoto: L. Karasová

Oprava
V  minulom 16. čísle Bá-

novských novín sme zverej-
nili v článku s názvom Júnové 
mestské zastupiteľstvo nespráv-
nu informáciu: Za  prepoži-
čanie schránky v kolumbáriu 
Bánovce n. B., vrátane epitaf-
nej dosky, si občania priplatia 
o 50 eur naviac - sumu 500 eur. 

Správne znenie je: Prepoži-
čanie schránky v kolumbáriu 
Bánovce n. B., vrátane epitaf-
nej dosky, zostáva bez zmeny 
- 450 eur.  redakcia
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Ku vzniku požiaru môže 
dôjsť počas žatevných prác, 
napríklad v dôsledku tech-
nickej závady alebo zlého 
technického stavu zberovej 
techniky, ktorú je potrebné 
pravidelne kontrolovať. Prá-
ve v tomto období vykonáva 
tunajšie riaditeľstvo HaZZ 
tematické protipožiarne 
kontroly zamerané na kon-
trolu plnenia povinností pri 
činnostiach so zvýšeným 
nebezpečenstvom požiaru, 
akými sú aj žatevné práce 
a pozberová úprava obilnín.

Medzi zvlášť nebezpečné 
činnosti, ktoré veľmi často 
majú za následok vznik po-
žiaru, je aj spaľovanie slamy 
na radoch po zbere obilia 
zo záhumienkov. V sused-

stve sa totiž obyčajne nachá-
dzajú družstevné parcely, 
kde slama na  radoch čaká 
na pozberanie a stohovanie, 
a tak padne za obeť nechce-

nému požiaru. A pritom vy-
paľovanie strniska a slamy 
na radoch je zakázané!

Jednou z  rizikových čin-
ností je aj fajčenie a  nepo-

chybne hra detí v  stohoch 
slamy a  v  ich blízkosti. Pri 
svojich prázdninových dob-
rodružstvách deti často po-
užívajú oheň, alebo dokonca 
skúšajú fajčiť a  pred nepo-
volanými zrakmi sa ukrý-
vajú práve v stohoch slamy. 
Preschnuté a prevzdušnené 
steblá slamy veľmi ľahko 
a  rýchlo horia, naozaj sta-
čí malá chvíľa nepozornosti 
a následky môžu byť tragické.

Vo všeobecnosti je potreb-
né mať na  pamäti, že aká-
koľvek manipulácia s otvo-
reným ohňom v  blízkosti 
polí s obilím alebo slamou je 
nebezpečná a aj malý ohorok 
z  cigarety môže zapríčiniť 
veľké škody. 

 OR HaZZ Bánovce n. B.

Sucho a teplo môžu pri žatve spôsobiť požiare

Tak, ako aj po iné roky, nastal čas zberu, spracovania a uskladnenia úrody. Táto čin-
nosť je sprevádzaná zvýšenou pozornosťou z hľadiska požiarnej ochrany a zvlášť 

teraz, keď už dlhší čas pretrváva suché a teplé počasie. 
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Podpora OZ Bánovskí chlpáči
Karanténnu stanicu nachádzajú-

cu sa v našom meste Bánovce nad 
Bebravou v  záhradkárskej osa-
de navštívil 10. júla primátor mesta 
spoločne s deťmi z  letného tábora 
z Centra voľného času. Spojila sa tak 
mládež, vedenie nášho mesta a dob-
rá vec. Primátor spoločne s deťmi 
doniesol opusteným zvieratám gra-
nule a maškrty. Deti darovali hračky 
zo svojej detskej izby, s ktorými sa už 
viac nehrajú. Aj takýmto spôsobom 
môžeme spoločne prispieť k pomo-
ci a prosperite tohto občianskeho 
združenia v našom meste. Deti mali 
v  tento deň možnosť vidieť aj to, 
ako funguje samotný chod stanice 
a čo sa so zvieratami stane v prípa-
de, keď ich majiteľ opustí, alebo sa 
ich pre akúkoľvek príčinu vzdá. Je 
podstatné, aby si každý z nás uve-
domil, vrátane detí, že zviera je živý 
tvor, ktorý vyžaduje zodpovednosť 
a starostlivosť.

Výmena skúseností a vzájomná 
pomoc či nadviazanie spolupráce 
medzi mládežou mesta a podpo-
rou občianskych združení je nie-
čo, čo má mesto záujem organi-
zovať i do budúcnosti. V prípade, 
že by ste aj vy radi pomohli našim 
Bánovským chlpáčom, kontaktuj-
te ich na  telefónnom čísle  +421 

919 173 077 alebo na facebookovej 
stránke OZ Bánovskí chlpáči. Ak 
máte nejaký nápad pre pomoc OZ, 
napíšte priamo na MsÚ – Mgr. Ni-
cole Mokráňová, odborný referent 
pre prácu s  mládežou: +421918 
695 419.  Nicole Mokráňová, 

 odborný referent 
 pre prácu s mládežou

Bezpečnosť občanov je dôležitá
Po brutálnych udalostiach 

z bánovského supermarketu 
s  neprispôsobivým obča-
nom, ihneď v ten deň, začal 
primátor mesta konať, aby 
bol tento vinník zadržaný. 
Následne inicioval mimo-

riadne stretnutie s  Jura-
jom Kadlecom, riaditeľom 
Okresného riaditeľstva PZ 
v  Bánovciach, ako aj s  ná-
čelníkom Mestskej polície 
Rastislavom Fodorom s jedi-
ným cieľom - zvýšiť prítom-

nosť bezpečnostných zložiek 
na exponovaných miestach 
a preventívne pôsobiť proti 
tým občanom, ktorí si mys-
lia, že územie nášho mesta je 
boxerský ring. „Takéto sprá-
vanie tolerovať rozhodne ne-

budeme a prijmeme patrične 
tvrdé opatrenia na to, aby sme 
mu aj v budúcnosti zabráni-
li, pretože bezpečnosť našich 
občanov je dôležitá,” dodal 
primátor mesta.

  Tlačová správa mesta

V  našom meste pokračuje aj 
napriek prázdninovému obdobiu 
mimo výstavby nájomných by-
tov čulý stavebný ruch, konkrétne 
na dvoch ďalších projektoch: re-
konštrukcia vstupu do  Mestské-
ho kultúrneho strediska vrátane 
bezbariérových úprav a výstavba 

ihriska na  voľnočasové aktivity 
(v Centre voľného času). V pon-
delok 3.  júla primátor mesta pre-
šiel obe miesta a verí, že zhotoviteľ 
dodrží naplánované termíny, aby 
mali Bánovčania z týchto projektov 
čo najskôr úžitok. 

Tlačová správa mesta

Mesto Bánovce nad Bebravou 
vyhlásilo v  júni súťaž o najkrajšiu 
predzáhradku. Tou rado podporí   
aktívnych občanov, ktorí sa starajú 
a skrášľujú svoje okolie a patrične 
ich aj odmení. Do  súťaže sa mô-
žete zapojiť tak, že odfotíte Vašu 
predzáhradku a pošlete ju elektro-

nicky na odbor životného prostre-
dia na Mestskom úrade na adresu 
peter.balaz@banovce.sk. Do konca 
augusta sa zbierajú fotografie a ih-
neď potom bude vyhlásená anketa. 
O  ďalších podrobnostiach súťaže 
Vás budeme informovať. 

Oznam mesta

Súťaž o najkrajšiu predzáhradku

Investičné projekty mesta

Mesto ponúka do  prenájmu 
priestor: Telocvičňa Školská, 
na rôzne športové aktivity. Vyba-
venie: 1 telocvičňa, volejbalová 
sieť, gymnastické kruhy, 2 šatne, 
2 sprchy, hygienické zariadenie. 
Viac informácií: smmbn.sk/te-
locvicna-skolska alebo na  tel. č. 
038/7629 143. Oznam mesta

ZÁMER 
mesta
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ZÁMER 
mesta

Voľby 
do NR SR 2023

Mesto Bánovce nad Bebravou 
zverejňuje ZÁMER prenechať ma-
jetok mesta do nájmu a vyhlasuje 
podľa § 9a ods. 9 v spojení s § 9a ods. 
1 písm. a) zákona č. 138/1991 Zb. 
o  majetku obcí a  podľa §  281 až 
§ 288 zákona č. 513/1991 Zb. Ob-
chodného zákonníka:

Obchodnú verejnú súťaž
o najvhodnejší návrh na uza-

tvorenie nájomnej zmluvy,
predmetom ktorej je nájom ne-

bytového priestoru nachádzajú-
ceho sa na 1. nadzemnom podlaží 
v budove Domu služieb v Bánov-
ciach nad Bebravou, Nám. Ľ. Štú-
ra súp. č. 6, postavenej na C-KN 
parc. č. 7/1, zapísanej na LV č. 
1301, k. ú. Bánovce nad Bebra-
vou, o celkovej ploche 218,42 m2

(bývalá diskotéka YAKUZA).
Obchodnú verejnú súťaž

o najvhodnejší návrh na uza-
tvorenie nájomnej zmluvy,

predmetom ktorej je nájom 
nebytového priestoru nachádza-
júceho sa na  prízemí v  budove 
Domu služieb v Bánovciach nad 
Bebravou, Nám. Ľ. Štúra súp. č. 6, 
postavenej na C-KN parc. č. 7/1, 
zapísanej na LV č. 1301, k. ú. Bá-
novce nad Bebravou, o celkovej 
ploche s výmerou 9,99 m2 (bývalá 
zberňa tiketov TIPOS).

Vyhlásenie a  podmienky ob-
chodnej verejnej súťaže sú zve-
rejnené na úradnej tabuli mesta 
Bánovce nad Bebravou a webovej 
stránke mesta: https://uradnata-
bula.banovce.sk/záložka Verejná 
obchodná súťaž.

Predseda Národnej rady Slovenskej 
republiky rozhodnutím č. 204/2023 
Z. z. vyhlásil voľby do Národnej rady 
Slovenskej republiky a určil deň ich 
konania na  sobotu 30. septembra 
2023. Voľby sa konajú od  07.00 h 
do 22.00 h. Ďalšie informácie o voľ-
bách nájdete na stránke MV SR: htt-
ps://www.minv.sk/?volby-nrsr.  r

Výsadba zelene a oprava cesty
Ani nepriaznivá finančná situácia ne-

odradila naše mesto a primátora mesta 
od zámeru aspoň „svojpomocne“ opra-
viť cestu na priehradu, čo bolo vytúže-
ným želaním mnohých Bánovčanov, 
ktorí môžu pokladať túto prerábku len 
za akúsi prvú etapu, ktorá má zabez-

pečiť rýchle zlepšenie tejto komuniká-
cie a najmä skvalitniť komfort. Mesto 
taktiež osádza nadrozmerné kvetináče, 
ktoré jednak skrášlia námestie, ale o pár 
rokov budú snáď tieto stromy vrhať aj 
príjemný tieň v horúcich dňoch. 

Tlačová správa mesta

1. Zamestnávateľ a miesto výkonu 
práce: Bánovské kultúrne centrum, 
J. Matušku 766/19, 957 01 Bánovce nad 
Bebravou.
2. Termín nástupu: 01.10.2023
3. Predmet činnosti príspevkovej 
organizácie Bánovské kultúrne 
centrum:
vymedzený v  zákone č.126/2015 
Z. z. o knižniciach a o zmene a dopl-
není zákona č. 206/2009 Z. z. o mú-
zeách a o galériách a o ochrane pred-
metov kultúrnej hodnoty a o zmene 
zákona Slovenskej národnej rady 
č.  372/1990 Zb. o  priestupkoch 
v znení neskorších predpisov v zne-
ní zákona č. 38/2014 Z. z.
4. Požiadavky na uchádzača:
a) vzdelanie: vysokoškolské II. stupňa,
b) požadovaná prax: v oblasti riadenia 
zamestnancov (organizácie) minimál-
ne 5 rokov,
c) práca s PC: pokročilý užívateľ (MS 
Office, web, e-mail). 
5. Platové podmienky:
Určené v závislosti od dĺžky praxe 
úspešného uchádzača a následného 
zaradenia do platovej triedy v zmysle 
zákona č. 553/2003 Z. z. o odmeňo-
vaní niektorých zamestnancov pri 
výkone práce vo verejnom záujme 
a o zmene a doplnení niektorých zá-
konov v znení neskorších predpisov.

6. Rozsah úväzku: 50 % úväzok.
7. Informácie o spoločnosti: prí-
spevková organizácia Mesta Bánov-
ce nad Bebravou s právnou subjek-
tivitou. Bánovské kultúrne centrum 
je kultúrnym, výchovným a osve-
tovým zariadením so všeobecným 
zameraním, zabezpečujúcim osve-
tovú činnosť, ktoré aktívne vytvára 
podmienky pre tvorivé kultúrne 
aktivity občanov a organizuje kul-
túrny a spoločenský život.
8. Požadované podklady od uchá-
dzača:
a) písomná prihláška do výberového 
konania,
b) profesijný štruktúrovaný životopis,
c) kópia dokladu o najvyššom dosiah-
nutom vzdelaní,
d) písomná koncepcia smerovania 
práce príspevkovej organizácie,
e) čestné vyhlásenie o  pravdivosti 
všetkých predkladaných údajov,
f) súhlas so spracovaním osobných 
údajov pre účely výberového konania.
9. Kontakt: Mgr.  Martin Gajdoš, 
prednosta MsÚ Bánovce nad Bebra-
vou, tel. 038 /762 9104.
10. Lehota a spôsob podávania pri-
hlášok: do 15. 8. 2023, do 12.00 h
písomne v  uzatvorenej obálke 
s označením „výberové konanie BKC 
- NEOTVÁRAŤ“.

Mesto Bánovce nad Bebravou vyhlasuje výberové konanie na pracovnú pozíciu:
riaditeľa príspevkovej organizácie Mesta Bánovce nad Bebravou 

„Bánovské kultúrne centrum“
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Sobota 8. júla 2023 patrila v Hor-
ných Našticiach XVII. ročníku mik-
roregionálnych slávností Uhrovská 
dolina. Slávnosť sa konala pod zášti-
tou predsedu TSK Jaroslava Bašku. 
Do mikroregiónu patria obce Kšinná, 
Žitná–Radiša, Omastiná, Horné Na-
štice, Uhrovec, Miezgovce a Uhrovské 
Podhradie. Každý rok sa konajú sláv-
nosti v inej obci.

Tento rok sa slávnosti konali v našej 
obci Horné Naštice na futbalovom ih-
risku. Ich súčasťou bola aj tradičná súťaž 
vo varení fazule. Oslavy sa začali o 14-tej 
hodine, ale fazuľa sa začala variť o čosi 
skôr. Pri vstupe do areálu ihriska nás za-
ujal nákres názvu obce a erb, ktoré zdo-
bili stenu na tribúne. Autorom nákresu 
je 14-ročný Matúš Tlkanec. Nasledovala 
prehliadka celého areálu ihriska a veru 
bolo čo pozerať. Tri skákacie hrady pre 
deti, cukrová vata, maľovanie na tvár, 
drobné predmety na predaj v stánku, 
streľba zo vzduchovky, laserová strelni-
ca, lesná pedagogika a hlavne celý rad 
pariacich sa kotlov s prípravou fazule, 
gulášu, palaciniek a pod. Pripravený bol 
aj koč s koníkom, ktorý obdivovali naj-
mä deti, a aj sa povozili po ihrisku.

Po 14-tej hodine sme privítali Jarosla-
va Bašku a oslavy sa mohli začať. Na pó-
diu vystúpili všetci starostovia (zástup-

covia) obcí, ktorých privítal a predstavil 
poslanec Ivan Kšiňan, ktorý moderoval 
celé oslavy hovoreným slovom. Odo-
vzdal slovo starostovi Fodorovi, ktorý 
všetkých privítal a oboznámil s progra-
mom slávnosti. Nasledoval príhovor 
župana Bašku. Ten odovzdal starostovi 
obce Horné Naštice finančný šek a vrec-
ko fazule. Starosta obce Žitná-Radiša 
Rudolf Botka oboznámil návštevníkov 
so stručnou históriou mikroregionál-
nych slávností. Po privítaní a príhovo-
roch hostí nasledoval kultúrny program, 
v ktorom vystúpili skupiny HuPS, heli-
gonkári, Bánovský senior Tatrovák, FS 
Bukovina Kšinná a Lubko Band. Sláv-
nosti prilákali nielen obyvateľov mik-
roregiónu, ale aj z iných obcí a okolia. 
Na svoje si prišli hlavne deti ponukou 
rôznych atrakcií. O 17-tej hodine bolo 
vyhlásené vyhodnotenie fazule v kategó-

riách – cena sympatie, výzdoba stánku, 
servírovanie jedla, stolovanie a chuť fa-
zuľovice. Celkovým víťazom v chuti fa-
zule bolo družstvo z IDONY Bánovce 
nad Bebravou. Po vyhodnotení 11 súťa-
žiacich družstiev prišla na rad tombola, 
do ktorej prispelo viac ako 50 sponzorov. 
Touto cestou vyslovujeme úprimné po-
ďakovanie všetkým za hodnotné ceny. 
Vyvrcholením celých osláv bola tanečná 
zábava so skupinou AMADEO, ktorá 
hrala do skorých ranných hodín.

Úprimné ďakujem patrí všetkým, 
ktorí venovali čas, námahu pri príprave 
celých osláv. A že to bola oslava veľkole-
pá svedčí aj spokojnosť mnohých oslo-
vených návštevníkov. Vďaka patrí obec-
nému úradu, obecnému zastupiteľstvu 
v obci, dobrovoľníkom, DHZ a mladým 
za vzornú a bezchybnú prípravu osláv. 

Eva Mikušová

Mikroregionálne slávnosti v obci Horné Naštice

Hasičky zo Zlatník tretie na majstrovstvách SR

Foto: Vladimír DúbravkaFoto: Vladimír Dúbravka

Sme družstvo, ktoré spolu 
funguje tretiu sezónu. Hneď 
v  tej prvej, v  roku 2021, sa 
nám podarilo vyhrať Západo-
slovenskú hasičskú ligu. Ná-
sledne sme si stanovili vyššie 
ciele a  zamierili do Sloven-
sko-moravskej hasičskej ligy, 
ktorá je považovaná za jednu 
z  najlepších na  Slovensku. 
Po  vyrovnaných výkonoch 
sezóny 2022 sa rozhodova-
lo až vo finále. Získali sme 
krásne 2. miesto. Rozhodli 
sme sa do  ligy vstúpiť zno-
vu aj v sezóne 2023. Postup 
na  Majstrovstvá Slovenska 
hasičských zborov 2023 v Ko-
šiciach bol pre nás jedným 
z najkrajších obohatení. Už 
to, že sa nám podarilo postú-
piť z krajského kola, ktoré sa 
konalo v Bošanoch, bol pre 

nás obrovský úspech, nakoľ-
ko v našom kraji sa nachádza 
obrovské množstvo kvalit-
ných, ako ženských, tak aj 
mužských tímov. V Bošanoch 
spolu s nami bojovali aj naši 
dorastenci, ktorým víťazstvo 
ušlo len o neuveriteľných 0,47 
stotín sekundy. Zástupcom 
nášho okresu a kraja boli aj 

muži z Rybian. Spoločne sme 
putovali od územného kola až 
po celoslovenské kolo do Ko-
šíc. Prvýkrát v histórii mal 
Bánovský okres zastúpenie 
na majstrovstvách Slovenska 
v oboch kategóriách súčas-
ne. Majstrovstvá Slovenska 
v Košiciach sa konali v nede-
ľu 9. júla. Behalo sa v dvoch 

disciplínach, a  to v  štafete 
na 8x50 m a požiarnom útoku. 
Lepší útok sa nám podarilo 
ukončiť v čase 24,04 s a štafetu 
za krásnych 78,41 s. V koneč-
nom vyhodnotení sme získali 
3. miesto v takej silnej kon-
kurencii. Naši spolubojovníci 
z Rybian po súčte časov skon-
čili na  krásnom 5.  mieste. 
Okrem mužov a žien má náš 
dobrovoľný hasičský zbor aj 
ďalšie kvalitné družstvá, ktoré 
sa postarali o nejeden úspech. 
Okrem spomínaných doras-
tencov máme aj družstvo diev-
čat, ktoré, verím, o pár rokov 
preberie túto štafetu po nás. 
Samozrejme, nesmieme za-
budnúť spomenúť aj mužský 
tím, ktorý nám bol po  celú 
dobu prípravy obrovskou 
podporou.  (A. Redekyová)
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Oceňovanie najlepších žiakov nášho mesta

OCENENÍ 
ŽIACI A ŽIAČKY

Miriam Tuchyňová, žiačka 9. roč-
níka ZŠ Duklianska, počas celého 
štúdia dosahovala výborné študijné 
výsledky. Zapájala sa do  rôznych 
aktivít v rámci žiackeho parlamen-
tu, do súťaží zo slovenského jazyka 
vo vlastnej tvorbe. Zúčastňovala sa 
okresných a krajských súťaží a olym-
piád, odkiaľ si odniesla úspešné 
prvenstvá. Miriam je veľmi kreatív-
na – zúčastnila sa školskej súťaže Ta-
lent ZŠ Duklianska s tvorbou maľby 
na  textil, rada upravuje oblečenie 
a oživuje ho vlastnými obrázkami či 
nápismi. Vo voľnom čase navštevuje 
aj literárno-dramatický odbor ZUŠ 
v Bánovciach nad Bebravou. Patrí 
medzi výborných a aktívnych štu-
dentov a v štúdiu bude od septembra 
pokračovať na Gymnáziu Ľudovíta 
Štúra v Trenčíne.

Laura Jarolínová zo ZŠ Školská je 
usilovná cieľavedomá žiačka. Úspeš-
ne reprezentovala školu v  športo-
vých, predmetových i  jazykových 
súťažiach, bola úspešnou riešiteľkou 
geografickej, biologickej aj dejepis-
nej olympiády. Má všeobecný roz-
hľad a vyniká v anglickom jazyku. 
V okresnom kole olympiády v an-
glickom jazyku sa umiestnila na pr-
vom mieste a v krajskom kole bola 
v silnej konkurencii úspešnou rieši-
teľkou. Je žiačkou s výborným pro-
spechom a vzorným správaním.

Oliver Gajdošík je žiakom ZŠ Par-
tizánska, dosahuje mimoriadne vý-
sledky vo všetkých súťažiach, do kto-
rých sa počas školského roka zapojil. 
Je cieľavedomý, šikovný, múdry žiak 
so vzorným správaním. Záber jeho 

záľub a vedomostí je naozaj širo-
ký. Okrem štúdia ho baví aj hudba, 
hrá na  lesnom rohu a rád spieva. 
Zapojil sa aj do vianočného progra-
mu či vystúpenia ku Dňu matiek. 
Odniesol si aj krásne druhé miesto 
v  celoslovenskom kole astrono-
mickej súťaže Čo vieš o hviezdach, 
prvé miesta v geografických olym-
piádach a prvé miesto zo súťaže Ve-
smír plný vedomostí.

Patrik Slezák zo ZŠ Gorazdova sa 
zapájal do  rôznych predmetových 
súťaží. Reprezentoval školu hlavne 
v matematických súťažiach, naprí-
klad Matematický klokan 1. miesto, 
Matematický korešpondenčný se-
minár, taktiež 1. miesto. Obsadil 
1. miesto v krajskom kole olympiády 
z matematiky a o pár týždňov neskôr 
aj prvé miesto v krajskom kole olym-
piády z fyziky. Patrik sa počas celé-
ho štúdia zodpovedne pripravoval 
na vyučovacie hodiny, čo sa odrazilo 
aj na  jeho vysvedčeniach, pretože 
počas deviatich rokov skončil vždy 
s prospechom vyznamenaný.

Nikola Šimunová zo ZŠ Komen-
ského sa popri vynikajúcich výsled-
koch v štúdiu zapájala do rôznych sú-
ťaží, olympiád, projektov na školskej, 
okresnej i krajskej úrovni. Dosiahla 
vynikajúce výsledky predovšetkým 
v športových súťažiach. V atletike sa 
umiestnila vo vrhu guľou na 1. mieste 
v krajskom kole. Svoj talent uplatňuje 
aj ako tanečníčka v tanečnom štúdiu 
Muzeta, ale aj ako trénerka s pedago-
gickým nadaním. V tomto školskom 
roku získala titul Žiačka roka, ktorý 
patrí žiakom s  výborným prospe-
chom a aktívnou účasťou v súťažných, 
školských a reprezentačných akciách.

Lucia Kúdelová  je žiačkou 
2. ročníka Gymnázia Janka Jesen-
ského. Zapája sa do predmetových 
olympiád, najmä jazykových. Už 
v prvom ročníku stredoškolského 
štúdia sa jej podarilo prebojovať 
do celoslovenského kola dejepis-
nej olympiády, kde skončila na 9. 
mieste. Bola druhá v  školských 
kolách olympiád zo slovenského 
a anglického jazyka. Vo francúz-
skom jazyku vyhrala v školskom 
kole 3. miesto. Účasť v dejepisnej 
olympiáde jej priniesla víťazstvo 
v krajskom kole a 3. miesto na ce-
loslovenskej úrovni.

Ľuboš Koníček zo Strednej od-
bornej školy strojníckej vykazoval 
výborný prospech s  priemerom 
1,00. Úspešne reprezentoval školu 
na krajskej prehliadke Stredoškol-
skej odbornej činnosti, kde získal 2. 
miesto. Úspešne reprezentoval ško-
lu na celoštátnej prehliadke SOČ, 
kde získal 3. miesto. Získal cenu 
dekana STU Košice a prvenstvo si 
vybojoval na strojárskej olympiáde.

Andrea Bližňáková je študent-
kou 2. ročníka Cirkevnej strednej 
odbornej školy, odbor sociálno-vý-
chovný pracovník. Vďaka svoj-
im organizačným schopnostiam 
pôsobí ako predsedníčka triedy 
a školského parlamentu. Zapája sa 
do aktivít rôznorodého charakte-
ru - športové, vedomostné, tvori-
vé. Prispieva tiež k šíreniu dobrého 
mena školy a pravidelne prispieva 
hodnotnými článkami do školské-
ho časopisu Experiment. Taktiež je 
aktívna v oblasti sociálnej pomoci. 
Všetkým oceneným prajeme veľa 
úspechov v ďalšom štúdiu.  (lk)

Posledný školský týždeň 28. júna bolo ocenených primátorom mesta osem najlepších 
žiakov. Ako sme v minulom čísle sľúbili, každého z nich vám predstavíme bližšie.

Ocenení žiaci prvý rad zľava: Laura Jarolínová, Ľuboš Koníček, Oliver Gajdošík, Andrea Bližňáková, Ocenení žiaci prvý rad zľava: Laura Jarolínová, Ľuboš Koníček, Oliver Gajdošík, Andrea Bližňáková, 
Miriam Tuchyňová, Nikola Šimunová, Lucia KúdelováMiriam Tuchyňová, Nikola Šimunová, Lucia Kúdelová
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V  ZŠ Gorazdova školský ruch 
neutícha rozdaním vysvedče-
ní v posledný júnový deň, ako je 
tomu bežne na iných školách. Prvý 
júlový týždeň totiž patrí letnému 
táboru, do ktorého sa prihlásilo 180 
žiakov školy, a tento rok napísal už 
svoje ôsme pokračovanie. Veľký 
počet účastníkov svedčí o tom, že 
tábor je každoročne organizovaný 
na vysokej úrovni a cenovo veľmi 
dostupný. Cieľom je plnohodnotne 
vyplniť čas deťom a zároveň urobiť 
službu pracujúcim rodičom.

Na deti čakal opäť bohatý program 
v podobe kúpania, hier a súťaží. O pl-
nohodnotnú desiatu, obed a olovrant 
sa postarali naše kuchárky. Letný tá-
bor má tradične dva vrcholy. Prvým 
je celodenný výlet. Tentokrát sme 
zavítali do Malej Fatry, kde na účast-
níkov čakali viaceré pochodové tra-
sy, rešpektujúc fyzickú zdatnosť jed-

notlivcov. Tí najodolnejší vystúpili 
až na vápencový vrchol Kľak (1 352 
m). Vďaka nádhernému počasiu 
sme mohli pozorovať hrebene Ma-
lej a Veľkej Fatry, Vtáčnik, Strážov-
ské vrchy, Veľký Choč a iné. Cestou 
domov sme sa zastavili v pamiatko-
vej rezervácii ľudovej architektúry 
v Čičmanoch, trochu „popásť oči“ 
na malebných dreveničkách.

Druhým vrcholom tábora bol po-
sledný deň, keď deti prespali v ško-
le a zúčastnili sa strašidelnej nočnej 
hry, ktorú pripravili najstarší žiaci. 
Všetkých nás veľmi potešila (zamest-
nancov školy) pozitívna spätná väz-
ba od detí a rodičov, čo nás motivuje 
a zároveň zaväzuje usporiadať letný 
tábor aj o rok. Krásne prázdniny všet-
kým!  Andrej Kúdela, riaditeľ ZŠ

Hoci žije Samuel Škrabák (13 r) s ro-
dinou v Austrálii, hlási k slovenskej ná-
rodnosti, čoho dôkazom je aj to, že sa 
nominoval na vrcholové majstrovstvá 
v plávaní reprezentujúc Slovensko. Jeho 
otec Roman Škrabák pochádza z Báno-
viec nad Bebravou, kde chodil aj do školy 
a stále tu tiež žije Samkova babka, ktorá 
je na svojho vnuka veľmi hrdá. V Aqu-
aCity Poprad sa počas troch dní od 23. 
do 25. júna uskutočnili Majstrovstvá 
Slovenska v plávaní starších žiakov, kto-
rých sa zúčastnilo 254 pretekárov z 53 
klubov. Medzi najúspešnejších chlapcov 
piešťanského klubu, ktorý reprezentuje 
od tohto leta, patril nepochybne Samuel 

Škrabák. Dva tituly majstra Slovenska 
si vybojoval na 400 m - voľný spôsob 
(v. sp.) a 200 m - znak, striebro vyplá-
val na 50 m v. sp., 100 m v. sp., 200 m 
v. sp., 100 m - znak a bronzový skončil 
na 100 m - motýlik. Jeho kolektív star-
ších žiakov bol v medailovom hodno-
tení majstrovstiev SR na prvom mieste. 
Svojou výkonnosťou sa Samuel zaradil 
do reprezentácie Slovenska juniorov už 
od tohto roku. Úspešný plavec s bánov-
skými koreňmi trénoval od 11. do 22. 
júna v Piešťanoch pod vedením tréner-
ky Dariny Moravcovej (mama Marti-
ny Moravcovej) v ŠKP Kúpele Piešťa-
ny, kde sa zoznámil aj s členmi svojho 

žiackeho tímu. Momentálne je už späť 
v Sydney. Tu reprezentuje skvelými vý-
sledkami aj svoj austrálsky klub Revesby 
Workers Club.  (lk)

8. ročník letného tábora ZŠ Gorazdova 

Úspešný plavec má korene v Bánovciach

Prvý prázdninový týž-
deň naša škola zorganizo-
vala pre deti letný tábor. 
V pondelok k nám zavítal 
Ranč Santána so svojimi 
zvieratkami, popoludnie 
sme strávili na hasičskej 
stanici, kde sme si mohli 
pozrieť ukážky zásahovej 
techniky. V utorok sa deti 
vyšantili na  termálnom 
kúpalisku Pažiť. Indián-
sky deň vo štvrtok pri-

niesol množstvo aktivít, 
ako napr.: výrobu tote-
mov, zhotovenie čeleniek 
a  tričiek či lúštenie tex-
tu v  indiánskom písme. 
V  piatok sme navštívili 
Hvezdáreň v Malých Bie-
liciach a  popoludní sme 
riešili dopravné situácie 
na  dopravnom ihrisku. 
Nakoniec sme sa spokojní 
rozišli na prázdniny.

  Jana Richtárechová

Žiaci ZŠ Školská počas tábora aj vo hvezdárni

Žiaci ZŠ Gorazdova na KľakuŽiaci ZŠ Gorazdova na Kľaku

Samuel Škrabák s otcomSamuel Škrabák s otcom
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Obývačka pod platanom: O hviezdach

Melas dvanásty na majstrovstvách Európy

Mestská knižnica Ľ. Štú-
ra sa aj tento rok zapojila 
do Prečítaného leta, ktoré 
už niekoľko rokov orga-
nizujeme spolu s  našimi 
partnermi. Prvou témou 
tohtoročného Prečítaného 
leta je veľký svet. Je o jeho 
spoznávaní a rozmanitosti, 
farbách, veľkých i menších 
hviezdach, ďalekých ces-
tách a nekonečne. V piatok 
7. júla sme na námestí zahá-
jili Prečítané leto v Obývač-
ke pod platanom na tému 
O hviezdach. Hlavnými hr-
dinami príbehu, ktorý nám 
vyrozprávala moderátorka 

Anička Struhárová, boli 
Pac a Bác, ktorí k nám prišli 
z Bánoveckej mliekarničky. 
Anička pre deti pripravila 

makety planét, aby si deti 
vedeli predstaviť, ako asi 
planéty vyzerajú. Následne 
si na maketu rakety lepili 

obrázky predmetov, ktoré 
by si do vesmíru zobrali so 
sebou. Deti obdržali Spo-
mienkovník Prečítaného 
leta, do  ktorého si môžu 
zaznamenávať svoje zážit-
ky. Partnerom podujatia 
je Bánovecká mliekareň, 
ktorá deťom prichystala 
občerstvenie v podobe sy-
rov a  jogurtov v  krabičke 
od  Pac a  Bác. Ďakujeme 
moderátorke Aničke Stru-
hárovej, ale aj Lukášovi 
Lacikovi z  činorodého 
priestoru Ži:va, ktorý sa 
postaral o technické zabez-
pečenie podujatia.  MsKĽŠ

Maďarský Kapošvár sa 
v  prvý júlový týždeň stal 
dejiskom Majstrovstiev 
Európy v zápasení starších 
žiakov. Vo výbere Slovenska 
sa opäť predstavil Tomáš 
Melas, ktorý zápasil voľ-

ným štýlom v  hmotnosti 
do  52 kg. Hneď v  prvom 
kole sa stretol s neskorším 
majstrom Európy Osmae-
vom z Ruska. Podľahol mu 
na technickú prevahu 1:12, 
no ako jediný mu počas 

šampionátu dokázal spraviť 
nejaký bod. Tým, že sa Os-
maev prebojoval do finále, 
Tomáš dostal možnosť ešte 
zápasiť v repasáži. Žiaľ, ani 
tu sa mu nepodarilo zazna-
menať víťazstvo. Ananievo-

vi z Macedónska tesne pod-
ľahol 3:5 na body. Spomedzi 
22 účastníkov obsadil ko-
nečné 12. miesto. Výsledky: 
1. kolo: Osmaev RUS – Me-
las 12:1, repasáž: Melas – 
Ananiev MKD 3:5.  (mu, aj)

Túlavé letné kino v mestskom parku

Mestské kultúrne stredisko spolu 
s Mestom Bánovce nad Bebravou tento 
rok v rámci Kultúrneho leta opäť za-
radili do programu aj letné kino, ktoré 
prebieha v mestskom parku, pričom 
vstupné je dobrovoľné. Prvé letné pre-
mietanie sa konalo v  sobotu 8. júla 
za príjemného letného počasia. Na slo-
venský film Čierne na bielom koni sa 
prišlo pozrieť približne 60 divákov. Sú-
časťou každého letného kina je aj bufet. 
Dobrý film pod holým nebom si tak 
môžete vychutnať s popcornom, pár-

kom v rožku, pivom, kofolou a iným 
občerstvením. Druhým premietaným 
filmom bola v nedeľu 16. júla francúz-

ska komédia s názvom Čo sme komu 
všetci urobili? Diváci a nadšenci letného 
vonkajšieho premietania sa ešte môžu 
tešiť na českú komédiu Za všetkým hľa-
daj ženu (29. júla) a českú dobrodruž-
nú komédiu Buď chlap! (5. augusta). 
Mesto a MsKS sa v spolupráci s kaviar-
ňou Ellis podieľajú aj na piatkových let-
ných koncertoch na Námestí Ľ. Štúra 
na terase kaviarne.

V  našom meste, v  prímestských 
častiach, ale aj v okolitých obciach sa 
koná počas leta veľmi veľa podujatí, 
odporúčame sledovať jednotlivé webo-
vé stránky, sociálne siete, alebo čítajte 
Bánovské noviny.  Text a foto: (lk)
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Život nám vie ukázať 
niekedy aj svoju negatívnu 
stránku. Nečakane zasiah-
ne vtedy, keď to najmenej 
očakávame. Vtedy je dô-
ležité mať okolo seba ľudí, 
ktorí vám dokážu okam-
žite pomôcť a v mnohých 
prípadoch svojím rozhod-
nutím aj zachrániť život, 
a  týmto dostanete druhú 
šancu na život. Ja som tú 
druhú šancu dostal, pre-
tože som mal v  správnej 
chvíli pri sebe odvážnych 
a  statočných ľudí. Rozho-
dol som sa o  tom napísať 
a poďakovať všetkým, ktorí 
v danú chvíľu stáli pri mne 
a bojovali o môj život.

Pre dp o s l e d ný  š ko l -
ský deň 29. júna som išiel 

do práce ako každý iný deň, 
pričom už ráno som poci-
ťoval jemnú nevoľnosť, kto-
rej som nevenoval žiadnu 
pozornosť. V práci sa ko-
nal športový deň, hrali sme 
futbal, počas ktorého som 
upadol do bezvedomia, zo 
začiatku to vyzeralo ako 
súčasť futbalovej exhibície, 

keď som spadol na  zem, 
skutočnosť však bola úplne 
iná, začal sa boj o môj život.

Neviem prečo, ale hovorí 
sa, že každý má svojho an-
jela strážneho, ja ich mám 
asi viac. V danom momente 
všetci prítomní pedagogic-
kí ako aj nepedagogickí za-
mestnanci školy začali spo-
lupracovať ako jedna osoba. 
Na  moje veľké šťastie sa 
v  areáli školy nachádzala 
mama nášho žiaka, odváž-
na a skvelá Hana Havalová, 
zamestnankyňa Nemocni-
ce AGEL v Bánovciach nad 
Bebravou, ktorá koordino-
vala celú záchrannú akciu 
až do príchodu RZP. Toľko 
šťastia v jeden deň som vô-
bec nečakal. Zhodou okol-

ností, ako sa snažili o zá-
chranu môjho života, išiel 
okolo ďalší úžasný človek, 
MUDr.  Mário Drozdík, 
ktorý taktiež svojimi skúse-
nosťami prispel, aby som sa 
vrátil k svojej rodine a pria-
teľom.

Preto som sa rozhodol 
touto cestou poďakovať 
všetkým, ktorí sa snaži-
li, aby som dostal druhú 
šancu na  život, a  to me-
novite: Hane Havalovej, 
MUDr. Máriovi Drozdíko-
vi, posádke RZP a všetkým 
pracovníkom ZŠ Duklian-
ska. Týmto všetkým patrí 
moje úprimné ďakujem, 
ďakujem z celého srdca.

  Štefan Vančo, 
 školník ZŠ Duklianska

Poďakovanie za druhú šancu

Sobota 8. júla bola bohatá na kul-
túrne podujatia v blízkom aj širo-
kom okolí. Fanúšikovia dobrého 
piva a tvrdšie a hlasnejšie znejúcej 
hudby určite dali prednosť Pivnému 
festivalu pri vodnej nádrži Prusy.

Bašta Gargamel a  jej pracovný 
tím prijali nápad Stanislava Vavra 
a jeho agentúry, ako odvážnu výzvu 
oživiť toto čarovné miesto. Veď tam 
za oddychom a rozptýlením prichá-
dzajú nielen domáci, ale aj ľudia zo 
šíro-šíreho okolia. S pomocou mesta 
Bánovce nad Bebravou, primátora 
Róberta Gašparíka, Mestského kul-
túrneho strediska, štedrých sponzo-
rov a iných zanietených nadšencov sa 
podarilo zorganizovať príjemnú let-
nú akciu, ktorej bolo naklonené ešte 
aj počasie. Dobrú náladu podporilo 
slnko, podčiarkla úžasná prírodná 
scenéria, a zvukomalebne dotvoril 
hudobný program. Začalo sa pun-
kovo. Kapely BezVačku z Partizán-
skeho a Exit115 z Bánoviec zahájili 
„jazdu“, ktorá pokračovala vlastnou 
tvorbou tiež domácej kapely Tri-
MaJ a vygradovala thrashom, ktorý 
odpálila metalová banda Dissensy. 
Headlinerom večera bol trenčian-
sky AC/TN. Revival legendárnych 
AC/DC nedovolil prítomným vy-
chladnúť ani po západe slnka. Nálož 

hard-rockových nezabudnuteľných 
hitov roztancovala a  rozospievala 
nielen skôr narodených pamätníkov.

Ten, kto vyhral prvú cenu v tom-
bole, ktorej zlosovanie prebehlo 
po koncerte, tiež na túto akciu ne-
zabudne. Prvá cena - cesta do Paríža 
od cestovnej agentúry Royal určite 
poteší. Bol to pekný deň pre náv-
števníkov, ktorí už od dopoludnia 
mohli tráviť čas pri priehrade a po-
voziť svoje ratolesti na  poníkoch 
z  Ranča na  Suchodolí. K  slnkom 
vymaľovanému dňu sa hodilo aj ob-
ľúbené maľovanie na tvár. Bol to ale 
náročný deň najmä pre organizáto-
rov, ktorí s pokorou prijali kritiku 

drobných začiatočníckych nedostat-
kov: „Bol to náš prvý väčší festival, 
prvá skúsenosť. Ospravedlňujeme sa 
za čakaciu dobu, ktorú ste si muse-
li vystáť v radoch na pivo. O to sme 
vám vďačnejší, že ste nás podporili, 
neodišli a zostali s nami.“ Verte, že 
s Vami zostaneme! Bašta ožíva. Jej 
znovuzrodenie si zaslúži našu tr-
pezlivosť, pochopenie a  podporu. 
Zaslúžia si to úplne všetci, ktorí sa 
snažia, aby sme za zábavou a oddy-
chom nemuseli chodiť za  hranice 
nášho pekného chotára. Užime si 
pohodové a spokojné leto tam, kde 
nám je to blízke. 

Text: Z. Bridová, foto: L. Karasová

Pivný festival pri vodnej nádrži Prusy

Š. Vančo a H. HavalováŠ. Vančo a H. Havalová



17. júl 2023  Číslo 17 ŠPORT 11

História bánovského futbalu 1. časť
V predošlom vydaní novín sme uve-

rejnili článok o oslavách jubilejného 
stého výročia založenia bánovského 
futbalu, ktoré sa konali v sobotu 1. júla 
2023 na mestskom futbalovom štadió-
ne. Pri tejto príležitosti vznikla brožúr-
ka, ktorá mapuje históriu založenia bá-
novského futbalu. Uverejňujeme z nej 
prvú časť.

Písal sa rok 1923, keď sa skupina mla-
dých ľudí okolo Františka Kluvánka roz-
hodla odohrať v susednej obci Uhrovec 
prvý neoficiálny futbalový zápas. Tímu 
dali názov Bánovský ŠK (Bánovský špor-
tový klub). Tým sa začala písať história 
klubového futbalu v našom meste. K ofi-
ciálnemu zápisu do novozriadených fut-
balových štruktúr v bývalej medzivojno-
vej ČSR došlo až v roku 1931. (Oficiálne 
zapísané aj uvádzané v dostupných archí-
voch, ako napr. Wikipédia.) O medzivoj-
novom období existencie a fungovania 
bánovského futbalu sa však nezachovali 
bližšie informácie, a preto podrobnejšie 
fakty nemáme zadokumentované. S ur-
čitosťou sa však vie, že nadšenci kože-
nej hrávali svoje zápasy počas víkendov 
na trávnatom ihrisku, v lokalite za že-
lezničnou stanicou, prezývanom „Rajču-
la“. (Dnes sa tu nachádza Západosloven-
ská vodárenská spoločnosť, a. s.)

Úspešná povojnová história klubu sa 
začína písať v roku 1952, pod vedením 
druhého predsedu klubu Jozefa Paluša. 
V roku 1958 sa futbal vďaka nadšencom 
tejto hry a vedeniu závodu „Tatra n. p.“
postupne presunul na novovybudované 
škvarové ihrisko, v lokalite za železnič-
ným mostom, dnes známe ako Staré ih-
risko. (Aktuálne sú tam už roky garáže 
pre osobné automobily.) Povestná bola 
drevená tribúna, plná na každom zápase, 
ktorá slúžila, spoločne s riekou Bebravou, 
tečúcou hneď za tribúnou, ako sociálne 
zázemie futbalistom i rozhodcom. Za-
čiatkom 60. rokov sa začalo budovanie 
nového moderného futbalového stán-
ku. Futbalový štadión, ako ho poznáme, 
našťastie, dnes už aj v zmodernizovanej 
podobe, bol oficiálne odovzdaný do uží-
vania v roku 1968.

Klub počas svojej storočnej existen-
cie prešiel niekoľkými názvami. Okrem 
prvého názvu Bánovský ŠK, ďalej pôsobil 
aj ako TJ Spartak, TJ Spartak Tatra, FK 
Spartak, až po dnešný MFC Spartak Bá-
novce nad Bebravou.

V roku 1958 sa podarilo dosiahnuť 
prvý výrazný klubový úspech, a to his-
torický postup do tzv. „Divízie“, čo bola 

v tom čase tretia najvyššia futbalová súťaž 
v ČSSR. TJ Spartak v tejto súťaži vydr-
žal až do roku 1963, kedy po futbalových 
reformách zostúpil do I.A triedy, resp. 
do krajskej súťaže. Medzi elitu sa opäť 
prepracoval v súťažnom ročníku 1969, 
kedy postúpil do Divízie-Stred, v ktorej 
pôsobil až do roku 1980. Medzi najúspeš-
nejšie futbalové roky môže klub, vtedy 
pod názvom „Spartak Tatra“, zaradiť ob-
dobie rokov 1981-1982, resp. 1986-1993
kedy, aj vďaka výraznej podpore už skôr 
spomenutého závodu „Tatra“ a mesta Bá-
novce nad Bebravou, pôsobil v 2. SNFL- 
sk.Západ. Po vzniku samostatnej Slo-
venskej republiky k 1. januáru 1993, klub 
pôsobil v regionálnych súťažiach 3. a 4. 
ligy Západoslovenského futbalového zvä-

zu (ZsFZ), a to až do roku 2022. Po reor-
ganizácii futbalových súťaží v roku 2022 
bol klub prihlásený do 5. ligy ZsFZ- sk. 
Severozápad, kde však kvôli finančným 
problémom už do súťaže nenastúpil. Fut-
balový klub „Spartak Bánovce nad Bebra-
vou“ v priebehu svojej storočnej histórie 
viedlo množstvo významných osobností. 
Dôkazom toho sú desiatky zachovaných 
fotografií v útrobách zmodernizovaného 
štadióna. O každej z nich by sa dala napí-
sať futbalová kniha. Mnoho z nich sa dnes 
už na nás pozerá z futbalového neba. Stále 
však platí: „Kto si neváži minulosť, neza-
slúži si budúcnosť!“, a preto sa pokúsime 
obzrieť trochu späť a zaspomínať si.

Tak, ako v iných kluboch, aj u nás sú 
celé futbalové rodiny, kde sa futbal dedí 
z generácie na generáciu a je neodmysliteľ-
nou súčasťou ich života. Rodiny Janáčov-
cov, Hruškovcov, Mášikovcov, Kráľových, 
Pristachovcov, Petríkovcov, Parkanovcov, 
atď., vychovali veľa nezabudnuteľných 
- nielen futbalových - osobností nášho 
klubu. Z funkcionárov, ktorí boli telom 
aj dušou klubu, je potrebné spomenúť 
okrem zakladajúceho člena a  prvého 
predsedu Františka Kluvánka, aj ďalších, 
ako napr. Jozefa Paluša, Ladislava Bobuša, 

Jozefa Trgyňu, Petra Mojtu, Ivana Blahu, 
Jozefa Ďuračku, Pavla Peťovského, Jozefa 
Drábika, Petra Bulíka, Ľuboša Ševčíka, 
Jozefa Igaza, Ľubomíra Želiezku, Andre-
ja Znášika, Ľubomíra Pšenku a ďalších. 
Nemalú zásluhu na rozvoji najpopulár-
nejšieho športu mali aj čelní predstavitelia 
samosprávy mesta Bánovce nad Bebra-
vou, primátori J. Turčan st., S. Šiko, M. 
Chovanec, R. Novotná, aktuálne R. Gaš-
parík, či viceprimátorka M. Hajšová, ale 
aj viacerí prednostovia mestského úradu 
a poslanci mestského zastupiteľstva. Fut-
bal, to však nie sú len hráči a funkcionári, 
ale aj celý pomocný personál, ako napr. 
zdravotná a lekárska služba. Tú v klube 
roky zabezpečovali renomovaní lekári 
a oddaní priaznivci bánovského futbalu 

Pavol Pastierik, František Kuchta, Ľubor 
Paul, Rudolf Chuchút, Miroslav Chu-
chút, Milan Fabián a ďalší. O poriadok 
počas zápasov sa starala mnohopočetná 
usporiadateľská služba. Zabezpečovali ju 
napríklad Miroslav Vondra, Jozef Von-
dra, Ján Kyselica, Eduard Michalička. 
Koľko stála príprava a údržba kvalitného 
trávnika by vedeli rozprávať hospodári 
Michal Štefankovič, Alexander Ertel, Pa-
vol Gieci, Anton Bezák, Milan Chromík, 
Dušan Trenčan a v neposlednom rade aj 
ikona bánovského futbalu Tonko Čukan. 
Ten, popri úspešnej hráčskej i trénerskej 
kariére nedokázal odísť z areálu štadióna 
a obetavo zabezpečoval potrebný servis 
hráčom všetkých vekových kategórií vo 
funkcii hospodára ďalších viac než 15 
rokov. Novinársku, moderátorskú a hlá-
sateľskú činnosť v klube si nevieme pred-
staviť bez Ľuboslava Ježa. Športovec telom 
aj dušou sa futbalu v našom klube venuje 
už cez úctyhodných 50 rokov. V Spartaku 
našlo odrazový mostík k rozhodcovskej 
kariére aj veľa rozhodcov, ktorí nám robi-
li v športových kruhoch dobrú reklamu. 
Mená prvoligových arbitrov Rastislav 
Hollý, či Rastislav Žákech, netreba niko-
mu vo futbalovej rodine predstavovať. (lk)

Spartak 70. rokySpartak 70. roky
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Oslavy 60. výročia miezgovského futbalu

Po  skončení hokejovej sezóny 
2022/2023 na zimnom štadióne mali 
zverenci HK Spartak Bánovce v apríli 
malú prestávku, no v mesiacoch máj 
a  jún sa už naplno venovali letnej 
príprave. Tá prebiehala v  telocvični 
a v areáli zimného štadióna a jej sú-
časťou boli silové, vytrvalostné a her-
né tréningy. Spestrením prípravy boli 
zápasnícke tréningy pod vedením tré-
nera Milana Urbánka.

Podľa vekovej kategórie sa prípravy 
zúčastnilo 14 štvrtákov a 16 šiestakov 
základných škôl. Nezaháľali ani tí naj-
menší, a na tréningy prípravky, ktoré 
boli vedené hravou formou za účelom 
pohybového rozvoja a hrania hokej-
balu chodilo 30 detí, pričom od sep-
tembra bude v prípravke 50 detí a 30 

detí bude pokračovať už v Západoslo-
venských hokejových ligách kategórie 
Liga mladších žiakov „6“ a „4“.

Na  záver letnej prípravy chcelo 
vedenie klubu spoločným stretnu-
tím poďakovať deťom za  ich snahu 
zlepšovať sa v hokeji, a  ich rodičom 
za doterajšiu prejavenú dôveru a spo-
luprácu. Pod organizačnou taktovkou 
vedenia bánovského hokejového klu-
bu sa v sobotu 1. júla konala spoločná 
opekačka, ktorej najskôr predchádza-
la brigáda. V rámci nej rodičia, mladé 
hokejové nádeje a vedenie HK Spar-
tak spoločnými silami zveľadili zimný 
štadión a jeho okolie. „Brigáda začala 
v sobotu o 9. ráno, zišla sa nás veľká 
partia 50 brigádnikov, rodičov, zveren-
cov a, samozrejme, vedenie hokejového 

klubu. Hlavnou myšlienkou bolo naj-
mä to, aby sme sa všetci stretli, posede-
li a zhodnotili naše hokejové úspechy 
aj slabé stránky, ktoré chceme v ďal-
šej sezóne zlepšiť. Zároveň boli veci, 
ktoré bolo treba na zimnom štadióne 
doladiť. Finančne najmenej náročná je 
vždy svojpomocná práca. Tak sme spo-
jili dve veci, utužili sme našu výbornú 
hokejovú komunitu a zároveň opravili 
čo bolo treba vlastnými silami, za čo 
by som sa chcel ešte raz všetkým veľmi 
pekne poďakovať,” informoval Michal 
Bitarovský, generálny manažér bá-
novského hokejového klubu Spartak. 
V rámci brigády dobrovoľníci terén-
nymi úpravami zrevitalizovali trávna-
té plochy v areáli zimného štadióna, 
vo vnútri nanovo vymaľovali šatne 
a chodby, opravili drobné nedostat-
ky (dvere, nedostatky fasády). Súčas-
ťou brigády bolo aj zbieranie odpadu 
v areáli štadióna a v jeho okolí a jeho 
následná separácia. Od novej sezó-
ny sa bude dať aj na zimnom štadió-
ne separovať, tak, ako sme zvyknutí 
v našich domácnostiach. Odmenou 
za pomoc bolo pre všetkých pripra-
vené príjemné posedenie s gulášom, 
špekáčikmi a ďalším občerstvením, 
kedy všetci spoločne zhodnotili uply-
nulú sezónu.  (lk)

Hokejoví nadšenci zveľaďovali štadión a okolie

Písal sa rok 1963, keď sa 
mladí nadšenci futbalovej 
lopty z malej obce Miez-
govce oficiálne zaregis-
trovali na  OFZ v  Topoľ-
čanoch, ako TJ Partizán 
Miezgovce. Pri príležitos-
ti 60. výročia svojho zalo-
ženia TJ Partizán v spo-
lupráci s  MK Slovenský 
Orol a Obecným úradom 
v Miezgovciach zorgani-
zoval v sobotu 8. júla osla-

vy s bohatým športovým 
programom.

V  rámci programu ne-
smelo chýbať ani poďa-
kovanie a ocenenie dvad-
siatky bývalých hráčov, 
trénerov a  funkcionárov 
(viď. foto). Jubilant a naj-
starší člen zakladajúceho 
výboru Štefan Šagát (85 r) 
a starosta obce Juraj Trgy-
ňa st. prevzali z rúk zástup-
cu ObFZ Prievidza Jozefa 

Mišáka pamätné plakety. 
Športový program začal 
v  dopoludňajších hodi-
nách, keď sme na  ihrisku 
privítali osem družstiev 
starších prípravok. Účas-
ťou nás poctili aj chlapci 
z družobnej obce Miloti-
ce (Česká republika). Deti 
sa bavili futbalom a pred-
vádzali svoj futbalový 
kumšt. Vo finále sa stretli 
dve mužstvá MFC Spar-

tak. Víťazstvo si odniesli 
chlapci z U11, ktorí zdolali 
svojich mladších kolegov 
z U10 Mix. Tretie miesto 
patrilo chlapcom zo Šišova 
a štvrté Dežericiam. Naj-
lepším hráčom turnaja bol 
Teodor Lastovica a Zara 
Otočková obaja z  víťaz-
ného družstva. Najlepším 
strelcom turnaja sa stal Pe-
ter Záhumenský, taktiež 

pokračovanie na 13. strane



17. júl 2023  Číslo 17 ŠPORT, INZERCIA 13

z  MFC Spartak a  najlep-
ším brankárom Sebastián 
Kmotorka zo Šišova. Po-
obedňajší program, ktorý 
tvoril turnaj dospelých sa 
začal príhovorom predsedu 
TSK Jaroslava Bašku, ktorý 
osobne poďakoval starosto-
vi obce a súčasne predsedo-
vi TJ Partizán za podporu 
a rozvoj futbalu v tejto ma-
lej obci (280 obyvateľov). 
Pri tejto príležitosti odo-
vzdal šek s finančnou pod-

porou pre klub a  poprial 
všetkým prítomným veľa 
športových úspechov. Vo 
vzájomne vyrovnaných 
zápasoch si napokon cen-
né víťazstvo spomedzi 10 
prihlásených mužstiev od-
niesli hráči družobných 
Milotíc, ktorí porazili Ry-
bany 3:1. V zápase o tretie 
a štvrté miesto boli úspeš-
nejší hráči z Malej Hradnej, 
ktorí vyhrali nad Dežerica-
mi 4:2. Najlepším hráčom 
turnaja bol Miroslav Čer-

venec z Rybian. Najlepším 
strelcom so 14 gólmi sa 
stal Tomáš Svatík z Malej 

Hradnej a cenu pre najlep-
šieho brankára si odniesol 
Ján Jankovič z  Milotíc. 
Ceny najlepším jednot-
livcom a kolektívom odo-
vzdali riaditeľ turnaja pred-
seda MK SO Miloš Šagát 
a za TJ Partizán Miezgovce 
Juraj Trgiňa ml. V  závere 
starosta obce poďakoval 
všetkým, ktorí sa akokoľ-
vek podieľali na vydarenej 
športovej akcii, ako aj prí-
tomným divákom za účasť. 

Miloš Šagát

dokončenie z 12. strany

Pozvánka: Júlová BBL vo Vlčkove
Tradične bude posledná nedeľa 

v mesiaci patriť Bánovskej bežeckej 
lige. Už v poradí 6. kolo ligy 30. júla 
hostí Vlčkovo. Ide opäť o známu trať, 
ktorú sme počas trvania ligy stihli be-
žať v tropických teplotách, ale aj v sil-
nom daždi. Uvidíme, aké podmienky 
budú tento rok, ale máme vyskúšané, 
že v akomkoľvek počasí to ide. Vo Vlč-
kove sa beží technicky náročnejšia trať 

o dĺžke 8,3 km, no posledné kolá sme 
išli prevažne kopčeky, takže to pre bež-
cov nebude nič, čo by nezvládli. Pôjde 
sa dlhá asfaltová rovinka smerom k le-
síku, potom dvakrát stúpanie a kle-
sanie (bežia sa totiž dva okruhy cez 
les) a nakoniec zasa rovinka do cieľa. 
„Hobíci“ odbehnú cca 5 km trať, budú 
oslobodení od jedného okruhu v lese. 
Pripravení budeme aj na najmladších 

pretekárov v  rámci MiniBBL, ktorá 
každý mesiac zapája do pohybu de-
siatky mladých športovcov. Ak hľadáte 
program pre prázdninárov, oplatí sa 
prísť. Deti s nami pocvičia, pohrajú sa 
rôzne hry a zasúťažia si medzi sebou. 
Registrácia bude prebiehať pri Obec-
nom úrade vo Vlčkove od 9.15 do 9.50 
h. Štartujeme o 10. hodine. Tešíme sa 
na Vás!  Pavol Struhár
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SPOLOČENSK Á 
KRONIK A

Jakub Černák 
    a Ing. Martina Krchlíková
Pavol Kovalíček a Nikola Mačasová
Martin Rauko a Martina Krošláková
Martin Demo a Mária Raganová

Uzavreli manželstvoUzavreli manželstvo

Ján Bartek *1948
Miroslav Kluvánek *1938
Vladimír Kaniarik *1954
Mária Krčová, rod. Znášiková *1948
Peter Gieci *1944

Opustili násOpustili nás

Sme tu pre vás v najťažších chvíľach

Zabezpečujeme komplet
pohrebné služby

vlastná výroba živých vencov a kytíc
0914 327 411, pohrebnictvo@tedos.sk

(Cena za kompletný smútočný obrad od 590 €)

POHREBNÁ SLUŽBA

non-stop  0911 132 630

IDONA s. r. o., nábytkárska spo-
ločnosť so sídlom v  BN, prijme 
do trvalého pracovného pomeru 
zamestnancov na  pozíciu: STO-
LÁR. Požiadavky: samostatnosť, 
zodpovednosť, čítanie technických 
výkresov, efektivita, flexibilita, 
prax výhodou (možnosť zaškole-
nia). Mzda: 1 020 eur/mesiac (pri 
odpracovaní priemerného mesač-
ného počtu hodín t. j. 168 hod.) 
+ atraktívne príplatky za  nad-
časy a za prácu počas víkendov, 
13.  plat, docenenie jazykových 
znalostí angličtina alebo nemčina. 
Benefity: možnosť účasti na mon-
tážach na Slovensku, ako aj v za-
hraničí (diéty podľa zákona), mož-
nosť stravovať sa priamo vo firme.
Nástup možný ihneď. Kontakt: 
0918 482 700 / 0915 753 162 ema-
il: jakal@idona.sk / began@idona.
sk web: www.idona.sk

Hovorí sa, že každý je na-
hraditeľný. Tvrdošijne s  týmto 
dávnym tvrdením nesúhlasím. 
Z môjho života sa už vytratilo 
zopár ľudí. „Vytratilo“ nezname-
ná, že zomreli. Ľudia vstupujú 
a odchádzajú z našich životov 
akosi prirodzene. Zmenou za-
mestnania, presťahovaním sa - 
okolnosti môžu byť rôzne. A áno, 
žiaľ, niektorí odídu aj navždy. 
Na  niektorých si spomenieme, 
no nevyvolá to v nás bolestivú 
emóciu. Niekedy dokonca žiad-
nu. Pri iných nás premkne pocit 
nekonečného smútku, chýbania 
a  prázdnoty. Nikto ich nena-

hradí. Súhlasím s  tým, že kaž-
dý je nahraditeľný, takpovediac 
personálne. Vymeníte vedúceho 
za iného vedúceho, šéfa za iné-
ho šéfa, učiteľa za  iného učite-
ľa, manželku/manžela za iných 
partnerov. Áno, výmena posta-
vičiek je možná a v tomto zmysle 
sme nahraditeľní naozaj všet-
ci. Náhrada kus za kus nemusí 
vždy stačiť. Nenahraditeľnosť je 
skrytá v pocitoch, v zážitkoch, 
v okamihoch, v slovách, v  jedi-
nečnosti. To všetko po sebe zane-
chajú výnimoční ľudia. Osobná 
stopa, fluidum, ktoré nenahradí 
nikto a nikdy.  (zb)

Dnes píše Zuza.nkaZuza.nka

Použité slová: chodník, dom, elektráreň, gombík, hra, Ipeľ, Ivan, jahoda, 
jazero, Kanada, kino, kola, lev, mobil, monarchia, noc, oči, papier, pero, pivo, 
policajt, pomoc, prepych, prsteň, páv, rys, slávnosti, slúchadla, tieň, ukázať, 
úrad, úspech, vlak, vrece, vytváranie, zapáliť, zima, zmrzlina

Milé čitateľky, čitatelia 
Bánovských novín, opäť 
sme pre vás na spríjemne-
nie voľnej chvíle pripravili 
osemsmerovku. Súťaží sa 
o vecné ceny. Tie získajú 
dvaja vyžrebovaní, ktorí 
nám zašlú správne znenie 
osemsmerovky. Posielať 
ho môžete do  23.  júla, 
a  to emailom: noviny@
kulturabn.sk, SMS-kou: 
0948 602 422, alebo sprá-
vou na FB: Bánovské no-
viny. Žrebujeme v ponde-
lok 24. júla. Prajeme veľa 
šťastia.  redakcia

SÚŤAŽ O VECNÉ CENY
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dvojtýždenník 
občanov mesta a okresu 
Bánovce nad Bebravou

ZO SZZP č. 3 
presťahovaná

ZO SZZP č.3 oznamuje, že 
od  1.  júla je presťahovaná 
do priestorov ZŠ Školská 1123/29.
Kontakt: 0904 487 991.

Výbor ZO SZZP č. 3 pozýva na po-
znávací zájazd do LUHAČOVÍC 
12.8. 2023. Odchod: 8.30 h bývalá 
pošta sídl. Dubnička, 8.45 h za-
stávka SAD pri poliklinike (oproti 
Ms. pol.).
Zájazd SLOVÁCKE SLÁVNOS-
TI VÍNA A OTVORENÝCH PA-
MIATOK do Uherského Hradiš-
ťa 9.9. 2023. Odchod: 8.00  h 
bývalá pošta sídl. Dubnička, 
8.15 h zastávka SAD pri polikli-
nike (oproti MS. pol.). Na oba zá-
jazdy sa môžete prihlasovať denne 
od 11.00 do 14.30 h v kancelárii 
SZZP v  priestoroch ZŠ Školská 
1123/29. Tel. 0904 487 991.

Platená inzercia

Spoločnosť MTA SLOVAKIA s.r.o. ponúka stabilnú prácu
na pozíciách Zamestnanecké výhody a benefity:

V prípade záujmu nás neváhajte kontaktovať na:
038/536 65 08 • personalne@mta.it • www.mta.it 
MTA SLOVAKIA s.r.o., Horné Ozorovce 261, 957 03 Bánovce n. B.

 čisté, moderné pracovné prostredie  13. plat až do  výšky 
110% mzdy  ročný bonus podľa stanovených splnených 
cieľov (v ybrané pozície)  bonus za  odpracované rok y, 
špeciálne bonusy za  prácu nadčas  bonus za  odporučenie 
nového zamestnanca  zabezpečená autobusová doprava 
z  Partizánskeho, Prievidze a  z  Topoľčian, resp. príspevok 
na dopravu darčekové poukážky, jedálne kupóny v hodnote 5,5 €

Operátor výroby 
Operátor vstrekovania plastov 
Mechanik - Robotik
SMT inžinier 
FMEA koordinátor
Inžinier kvality zákazníka
Technik BOZP a PO junior

O P R A V A  C H L A D N I -
ČIEK, BN, 0944  07  00  07, 
fb.com/ppelektronika

OBČIANSKA INZERCIA
 Dám do  dlhodobého pre-
nájmu 3,5 izbový byt v  BN /92 
m2/, kompletne zrenovovaný. 
Tel. 0917 860 126.

 Na  predaj pekný átriov ý 
dom, pozemok 7,5 ára v  BN. 
Tel. 0908 195 644.

 Predám brikety a  pelety 
na kúrenie. Tel. 0903 398 744.

 Predá m domáce per iny. 
Tel. 0907 039 550.

 Predám komplet ťažné zaria-
denie, káble + skrutky na Hyundai 
i  30 Model-2, r. v. od  06. 2012. 
Cena 120 € + dohoda. Málo pou-
žívané. BN. Tel. 0904 474 832.

 Predám kvalitné čierne uhlie, 
ekohrášok, brikety. Doprava 
k vám domov. Tel. 0948 343 530.

 P r e d á m  o z e m b u c h . 
Tel. 0908 593 537.

 Predám kombi 
sporák elektri-
ka-propán-bután 
cena dohodou. Tel. 
0908 684 048.

 Predám 
tandemový 
bic ykel  cena 
dohodou. Tel. 
0908 684 048.
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Mestská knižnica Ľ. Štúra
Bánovce nad Bebravou

oznamuje svojim čitateľom, 
že bude z dôvodu čerpania

dovoleniek v dňoch
28. júla – 4. augusta

ZATVORENÁ


